

Do Czytelników i Autorów

Piąty numer Pisma Filozofów Krajów Słowiańskich „ΣΟΦΙΑ” jest nie tyle okazją do wspomnienia czasu, jaki upłynął od jego powołania i kontynuacją podjętego wcześniej zamiaru, ile podkreśleniem determinacji środowiska filozofów zainteresowanych jego ukazywaniem się. Pismo nasze ukazuje się bowiem dzięki tekstom jego Autorów, pracy jego redaktorów, a także życzliwości oraz docenianiu wagi podjętego zadania przez Rektora Uniwersytetu Rzeszowskiego, prof. dr hab. Włodzimierza Bonusiaka. To jednak okazja także do podjęcia dyskusji o jego dotychczasowym kształcie, a zwłaszcza nad ewentualnym kierunkiem zmian. Nic bowiem nie jest tak dobre, by nie mogło być lepsze.

Charakter wydawnictwa, założenia programowe, a zwłaszcza ograniczenie się do tekstów teoretycznych i publikacji, poza przekładami, związanych z filozofią kultur krajów słowiańskich niewątpliwie wskazują na jego ograniczenia. Można by powiedzieć, nawet swoisty partykularyzm, jeśli nie wręcz – zwłaszcza w przekonaniu tych, dla których jedynym zasadnym odniesieniem jest filozofia Zachodu – prowincjonalizm. Redakcja Pisma nie stawia sobie jednak celów uniwersalistycznych, a zwłaszcza publikowania tekstów o wszystkim. Zresztą i tak nie jest to możliwe. Sądzymy jednocześnie, że w ramach świata globalnego winno być także miejsce dla tego, co partykularne, czy nawet lokalne. Tym bardziej, że w tym wypadku to lokalne ma wymiar kontynentalny i swymi treściami wpisuje się, a przynajmniej powinno wpisywać się, w świat globalny. Czy jest to jednak zasadne stanowisko? Czy nie należałoby jej porzucić?

Troską Redakcji Pisma jest poziom teoretyczny i merytoryczny tekstów, zwłaszcza publikowanych w dziale: „Artykuły, rozprawy”. Teksty te podlegają ocenie wedle ich językowej wersji ze strony Rady Naukowej i Kolegium Recenzentów Pisma. Ponadto każdy numer po jego złożeniu jest przedmiotem recenzji ogólnej. Kwalifikacja ta jest także powodem, że nie wszystkie teksty nadesłane pod adresem Redakcji są publikowane. Niemniej, zasadniczą przyczyną długiego procesu wydawniczego nadesłanych tekstów są ograniczone możliwości druku. Pismo jest rocznikiem i nie zawsze jest możliwa publikacja nadesłanego tekstu w cyklu rocznym. Jest to nie tylko wyznacznikiem wartości teoretycznej

tekstu, ale także jego zawartością tematyczną. W miarę możliwości staramy się zamieszczać w poszczególnych numerach teksty o zbliżonej problematyce. Choć, należy podkreślić, nie zawsze jest to w pełni możliwe. Wybiegając jednak w przyszłość, inspirowani uwagami prof. Wiktora Makarenki z Rostowa nad Donem, pragniemy większą wagę przywiązywać do tematycznego charakteru kolejnych numerów. Tak więc, najbliższy numer, w związku z organizowaną V Konferencją Filozofów Krajów Słowiańskich na temat: *Filozofia w kulturach narodów słowiańskich* w dniach 2–5 czerwca 2005 r., chcielibyśmy poświęcić zagadnieniom stanu filozofii w krajach słowiańskich. Kolejny numer natomiast – kwestiom filozofii politycznej, w szczególności narastającemu fundamentalizmowi i związanej z nim nietolerancji i ksenofobii na tle politycznym, religijnym, rasowym, a także narodowym. Planowanie na dłuższy okres wydaje się wykraczać poza możliwości Redakcji Pisma.

Nie oznacza to, że przedmiotem zainteresowania Redakcji nie są i nie będą teksty wybiegające poza te problemy. Wszystkie teksty nadesłane celem ich publikacji, o ile odpowiadają profilowi Pisma, są starannie czytane i w miarę możliwości edytorskich publikowane. Zapraszamy zatem Naszych Czytelników i filozofów, którym bliskie są kwestie poruszane na łamach Pisma Filozofów Krajów Słowiańskich „ΣΟΦΙΑ” do współpracy z naszą Redakcją.

Redaktor Naczelny
Pisma Filozofów Krajów Słowiańskich „ΣΟΦΙΑ”

Rzeszów, luty 2005 r.